
14 – São Paulo, 65 (107) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 9 de junho de 2020

3. KAUANA ACACIO SANTOS OLIVEIRA, RG 39.302.778-8-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11,  
da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 8042.

4. NÍCOLA MOHOR, RG 34.259.094-7-SSP/SP, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Infraestrutura Tecnológica - DITEC, da Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 6779.

5. MARDEN RODRIGUES GUIMARÃES, RF 824.264.0, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I,  da Direto-
ria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 4755.

6. MARTA NUNES DE SOUSA LEITE, RF 707.301.1, para 
exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do 
Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Parque Anhanguera, da Diretoria Regional de Educação Pirituba 
/ Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7269.

7. JULIANA RODRIGUES DOS SANTOS, RG 25.935.193-
3-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Centro Educacional Unificado Jardim Paulistano, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 7142.

8. RAFAEL SANDALO NERY PALHARES, RF 770.436.4, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4995.

9. ARNON DUARTE DE SOUZA, RF 584.303.1, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria Regio-
nal de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7161.

10. MAGDA APARECIDA DA SILVA STEPHANO, RG 
22.578.106-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7150.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 389, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - MONICA WATANABE NASCIMENTO, RF 879.618.1, para 

exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11 , da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17422, cons-
tante do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

2 - BRYAN ZELMAR SEMPERTEGUI RODAS, RNE V455097-Z, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 3211, cons-
tante do Decreto 58.410/18.

3 - THIAGO GIMENES DIOGO, RF 851.821.1, para exercer 
o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14 , da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
17368, constante do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

4 - ROSILAINE CRISTINA DE OLIVEIRA DIAS, RF 838.662.5, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
3565, constante do Decreto 58.410/18.

5 - DÉBORA EDUARDA REZENDE SINDONA, RF 579.973.2, 
excepcionalmente, a partir de 08/06/2020, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, vaga 24, constante do Decreto 
58.079/18 e da Lei 16.974/18.

6 - MURILO RAMOS PEREIRA SANTOS, RG 39.499.315-9-
SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. 
DAI-07, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, vaga 17432, constante dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 
e 58.853/19.

7 - LUCIANA ELENA VASQUEZ, RF 847.538.5, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17396, constante 
do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

8 - ANDREA CHRISTIAN PASTOR, RF 858.170.3, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 277, constan-
te do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

9 - BEATRIZ CAROLINE SILVESTRE DOS SANTOS, RF 
851.726.6, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, vaga 17415, constante do Decreto 58.079/18 e da 
Lei 16.974/18.

10 - LUCAS DETUSK AGUILAR, RF 858.988.7, para exercer 
o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 2390, constante dos 
Decretos 58.273/18, 58.410/18 - art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

11 - DANIEL RAMOS, RF 858.883.0, para exercer o cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de Direitos Hu-
manos e Cidadania, vaga 91, constante do Decreto 58.079/18 e 
da Lei 16.974/18.

12 - GABRIEL BORGES MARTINS, RF 859.946.7, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 2856, cons-
tante do Decreto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
2018-0.004.014-4 - Paloma Pereira Santos Barbosa, RF 

780.554.3 (v.1 e 2) (Advª Maria Aparecida de Oliveira, OAB/
SP 72.320) - Inquérito administrativo - À vista dos elementos 
contidos no presente, em especial as manifestações do Departa-
mento de Procedimentos Disciplinares às fls. 334/338, da Procu-
radoria Geral do Município às fls. 339, da Secretaria Municipal 
de Justiça às fls. 340 e da Assessoria Jurídica deste Gabinete às 
fls. 341/348, que adoto como razão de decidir, APLICO, com 
fundamento na competência prevista no artigo 195, inciso I, 
da Lei nº 8.989/79, a pena de DEMISSÃO à servidora PALOMA 
PEREIRA SANTOS BARBOSA, RF 780.554-3 vínculos 1 e 2, com 
fundamento no artigo 188, inciso III, por violação aos deveres 
funcionais previstos nos incisos XI e XII do artigo 178 c.c. o 
artigo 179, “caput”, da Lei nº 8.989/79.

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0001677-2 - CARGLASS AUTOMOTIVA LTDA. 
- Doação. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos cola-
cionados ao presente, em especial a oferta de doação reali-
zada pela empresa CARGLASS AUTOMOTIVA LTDA., CNPJ nº 
68.062.827/0001-63 (doc. 029624919) e o parecer da Assesso-
ria Jurídica da SGM (doc. 029641128), com fulcro no art. 15-A, 
§8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, 
AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, dos 
serviços de reparo de vidros automotivos, aplicação de solução 
provisória para laterais e vigias- Window Guard ou Acrílico, 
higienização de ar condicionado veicular e isenção de franquia 
para os carros segurados, conforme descrito na proposta de 
doc. 029624919, para auxiliar no enfrentamento da pandemia 
do COVID-19, pela Guarda Civil Metropolitana.

380, de provimento em comissão, dentre servidores municipais, 
nos termos da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.199/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 384, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor JOSÉ ANTÔNIO VARELA QUEIJA, RF 

741.571.1, excepcionalmente, a partir de 02/06/2020, para 
exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, vaga 13518, constante do Decreto 
58.153/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 385, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora PAULA CAROLINA ROCHA DE OLIVEIRA, 

RF 835.948.2, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Supervisão de Atendimento ao Público, da Biblio-
teca Municipal Mário de Andrade, da Secretaria Municipal de 
Cultura, vaga 12586, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 386, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - ROSELI FERREIRA DE AMORIM, RF 757.682.0, vínculo 

4, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coor-
denadoria de Vigilância em Saúde - COVISA, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, vaga 9419, constante do Decreto 57.857/17.

2 - SANDRA RODRIGUES FERNANDES, RF 743.889.3, vín-
culo 9, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria de Vigilância em Saúde - COVISA, da Secre-
taria Municipal da Saúde, vaga 9326, constante do Decreto 
57.857/17.

3 - MARCOS MOREIRA DA COSTA, RF 694.788.3, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 10366, constante do Decreto 57.857/17.

4 - ANDERSON DIAS SILVERIO, RF 788.021.9, vínculo 1, 
para exercer do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Divisão de Vigilância de Zoonoses, da Coordenadoria 
de Vigilância em Saúde - COVISA, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 9537, constante do Decreto 57.857/17.

5 - JOYCE SANTOS SILVA, RG 36.606.576-2-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Au-
tarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.098/02, artigo 
2°, inciso I e 47.107/06.

6 - GIOVANNA NUNES RODRIGUES, RG 38.819.969-6-SSP/
SP, para exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.100/02, artigo 
2°, inciso I e 47.107/06, artigo 6º.

7 - SOLANGE IZUMI OTA, RF 834.856.1, vínculo 1, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.098/02, artigo 
2°, inciso I, 47.107/06 e da Lei 16.122/15.

8 - ANDREIA MENDES MARTINS, RF 829.328.7, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
do Departamento Hospitalar Dr. Arthur Ribeiro de Saboya, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.099/02, artigo 
2°, inciso I, 47.107/06 e da Lei 16.122/15.

9 - SUSANA GONÇALVES, RF 835.043.4, vínculo 1, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Departamento 
Hospitalar Dr. Arthur Ribeiro de Saboya, da Autarquia Hospi-
talar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante dos Decretos 42.099/02, artigo 2°, inciso I, 
47.107/06, artigo 6º e da Lei 16.122/15.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 387, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - WANDERSON PLACIDO DE LARA, RG 30.489.983-5-SSP/

SP, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-
10, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13450, constante do Decreto 58.825/19.

2 - CARLOS EDUARDO FALEIROS, RF 759.494.1, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13484, 
constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 388, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ROSANGELA FERREIRA DE SOUZA QUEIROZ, RF 

692.395.0, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11,  da Coordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 6738.

2. VANESSA SIMPLICIO BRAGA, RF 819.576.5, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Ref. 
DAS-12,  do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unifi-
cado Formosa - Professor Éden Silvério de Oliveira, da Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8062.

prefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14131.

19. CARLOS EDUARDO LOURENÇO DOS SANTOS DIAS, RF 
771.162.0, para exercer o cargo de Encarregado de Subunidade 
I, Referência DAI-05, da Subunidade de Registro e Controle 
de Pessoal, da Unidade de Administração de Pessoal, da Su-
pervisão de Administração, da Supervisão Geral de Recursos 
Humanos, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante das Leis 13.399/02 e 16.974/18, 
vaga 1718.

20. EUNICE CAMILO, RF 590.833.7, para exercer o cargo 
de Encarregado de Subunidade I, Referência DAI-05, da Subu-
nidade de Controle de Contratos, da Unidade de Controle de 
Licitações, da Coordenadoria Geral de Licitações, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, cons-
tante das Leis 13.399/02 e 16.974/18, vaga 1755.

21. MATHEUS PEGGION, RF 730.860.4, para exercer o car-
go de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Ipiranga, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14780.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 379, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor  ROBSON JORGE EUGENIO PASSOS, RF 

859.424.4, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14126.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 380, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
GABINETE DO PREFEITO
1- MATHEUS SASSO TEMPORINI, RG 37.167.114-0-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordena-
doria de Assuntos Federativos e Metropolitanos - CAFEM, do 
Gabinete do Prefeito, vaga 17357, de provimento em comissão, 
dentre portadores de diploma de curso superior, constante do 
Decreto 58.954/19. 

2- DANIELA DESPATO ZAGO, RF 839.244.7, para exercer o 
cargo de Chefe de Assessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da Asses-
soria Administrativa de Comunicação, do Gabinete do Prefeito, 
vaga 2464, de provimento em comissão, dentre portadores de 
diploma de Ciências Jurídicas e Sociais, constante do Decreto 
59.463/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 381, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor WAGNER DELGADO AZAMBUJA, RF 

817.592.6,  excepcionalmente, a partir de 28/05/2020, para 
exercer o cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, Ref. PRA-05 , 
da Assessoria Técnica de Assuntos Jurídicos-Pessoal, da Coor-
denadoria Jurídica,  da Secretaria Municipal de Gestão, vaga 
16410, constante do Decreto 59.463/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 382, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1- CAROLINA CRETELLA VAZ CONN MUNIZ, RG 

23.558.055-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Especial 
II, Ref. DAS-15, da Secretaria Executiva de Gestão de Projetos 
Estratégicos, da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 17146, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 59.000/19. 

2- FABRICIO AUGUSTO DOS SANTOS REIS, RF 879.411.1, 
para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Gestão do Programa de Metas – CGPM, da Secreta-
ria Executiva de Gestão de Projetos Estratégicos, da Secretaria 
de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 35, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 59.000/19.

3- MARIA RITA TRAJANO DA SILVA, RF 817.676.1 para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Secretaria de Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 13, de provimento em 
comissão, constante do Decreto 59.000/19. 

4- AMANDA APARECIDA VOLPINI LORENÇO DA SILVA, 
RF 747.751.1, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-
09, da Supervisão de Conservação e Manutenção Predial, do  
Departamento de Administração Predial, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças – CAF, da Secretaria de Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 13585, de provimento 
em comissão, dentre portadores de diploma de curso superior, 
constante do Decreto 59.000/19 .

5- MARCIA HARUMI KUROKAWA GUSHIKEN, RF 793.386.0, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do De-
partamento de Compras Licitações e Contratos, da Coordenado-
ria de Administração e Finanças – CAF, da Secretaria de Gover-
no Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 219, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 59.000/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 383, DE 8 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA APARECIDA LEME, RF 625.785.2, 

para exercer o cargo de Administrador de Junta do Serviço 
Militar, Ref. DAI-08, da Junta do Serviço Militar – Vila Maria/Vila 
Guilherme, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 

berativo da São Paulo Negócios – SP Negócios, nos termos do 
artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 600-PREF, ITEM 
2, DE 02/06/2020, PUBLICADA NO DOC DE 
03/06/2020

PROCESSO SEI Nº 6016.2020/0046359-3
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a exoneração do senhor PAULO VICTOR CAETANO SILVA, RF 
881.009.5, vínculo 1, é a pedido e a partir 26/05/2020, vaga 
7455.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 599-PREF, ITEM 
16, DE 02/06/2020, PUBLICADA NO DOC DE 
03/06/2020

PROCESSO SEI Nº 6012.2020/0014400-3
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a exoneração do senhor KLEITON SANTOS DE SOUSA, RF 
857.644.1, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, vaga 
1683, não é a pedido.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 378, DE 8 DE JUNHO 

DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. SILVIA ESMERIA MARCELINO, RF 559.728.5, para exercer 

o cargo de Encarregado de Equipe II, Referência DAI-05, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Sapopemba, constante das Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 
1864.

2. CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA, RF 612.617.1, para 
exercer o cargo  de Encarregado de Equipe, Referência DAI-
07, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Sapopemba, 
constante das Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 3082.

3. HELENA PIMENTA, RF 643.173.9, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade Téc-
nica de Licenciamentos, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Sapopemba, constante das 
Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 3603.

4. RAUL GONÇALVES DE SOUZA, RF 2715-2, para exercer 
o cargo de Chefe de Seção II, Referência DAI-07, da Seção de 
Produção de Urnas e Caixões, da Divisão Industrial, do Departa-
mento de Produção, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da 
Lei 16.974/18, dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

5. MARIA PEREIRA GUIMARÃES, RF 628.871.5, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Ermelino Mata-
razzo, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15524.

6. CLAUDIA RODRIGUES CRUZ, RF 850.403.2, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante das Leis 16.899/18 e 16.974/18, vaga 1652.

7. VAGNER PINHEIRO DOS SANTOS, RF 859.613.1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.185/18, 
vaga 15360.

8. HENRIQUE SILVA COSTA, RG 39.206.339-6-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Referência DAI-05, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.399/02 e 16.974/18, vaga 1215.

9. MAURICIO DE OLIVEIRA ROCHA, RF 2706-2, para exercer 
o cargo de Chefe de Seção I, Referência DAI-06, da Seção de 
Enfeites Florais e Artigos Suplementares, da Divisão Industrial, 
do Departamento de Produção, do Serviço Funerário do Mu-
nicípio de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, constante da Lei 16.974/18,  dos Decretos 27.077/88 e 
58.182/18.

10. MARILZA ROSA DOS SANTOS, RF 3928-2, para exercer 
o cargo de Chefe de Seção II, Referência DAI-07, da Seção de 
Acabamento e Controle de Estoque, da Divisão Industrial, do 
Departamento de Produção, do Serviço Funerário do Município 
de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, cons-
tante da Lei 16.974/18, dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

11. LUIS CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, RF 4018-2, para 
exercer o cargo de Encarregado de Turma de Conservação e 
Construção, Referência DAI-02, do Departamento de Cemitérios, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18, dos 
Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

12. MARIA ANGELA CALDEIRA NAVA, RF 780.080.1, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, 
da Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, 
da Subprefeitura Pinheiros, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14611.

13. RAFAELA DE CASTRO PEREIRA, RG 50.710.561-8-SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, Referência 
DAI-06, do Departamento de Iluminação Pública, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante do Decreto 58.182/18, 
vaga 12001.

14. MARTHA HIPOLITO DUARTE DE OLIVEIRA, RF 
798.470.7, para exercer o cargo de Encarregado de Subunidade 
I, Referência DAI-05, da Subunidade de Protocolo, da Unidade 
de Comunicação, da Assessoria Técnica de Assuntos Econô-
micos e Financeiros, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.399/02 e 
16.974/18, vaga 1734.

15. NELSON ALEXANDRE VALENTIM, RF 643.905.5, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Pirituba, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 13850.

16. CASSIA REGINA DA COSTA, RF 533.734.8, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Supervisão Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Pirituba, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13855.

17. CRISTIANE COLLARO FERNANDES, RF 839.133.5, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da 
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefei-
tura Vila Prudente, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 16081.

18. LEANDRO RIBEIRO DE SOUZA, RF 858.457.5, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Sub-

x243389
Realce


